reclassificar determinados valores e, visando atender ao conceito de comparabilidade trazido
pelo CPC 00 (R2) Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro, refletiu estas reclassificações
sobre os saldos correspondentes de 31 de março de 2022 e 31 de dezembro de 2022, conforme
apresentado abaixo. Estas reclassificações não modificam os valores totais e resultados
anteriormente divulgados, assim como não afeta as demonstrações contábeis:

2.5.1. – Demonstrações dos fluxos de caixa

Após a emissão das informações contábeis intermediárias referente ao trimestre findo em 31 de
março de 2022, a Administração identificou um erro de divulgação no montante apresentado em
“caixas e equivalentes de caixa” das demonstrações dos fluxos de caixa e por este motivo está
sendo reapresentado. Esse erro não afetou os valores do Balanço patrimonial e nem da
Demonstração do resultado do exercício.

Os efeitos são como segue:

 Controladora Consolidado

Como
anteriormente
reportado em

31/03/2022
Reclassi-
ficação

Saldo em
31/03/2022

(Reapresentado)

Como
anteriormente
reportado em

31/03/2022
Reclassi-
ficação

Saldo em
31/03/2022

(Reapresentado)
Atividades operacionais
Lucro antes dos impostos sobre a renda (240.427) - (240.427) (239.511) - (239.511)

Rendimento de aplicação em títulos e valores mobiliários - (180) (180) - (180) (180)
Fluxo de caixa originado das atividades operacionais (335.324) (180) (335.504) (383.425) (4.873) (388.298)

Fluxo de caixa aplicado nas  atividades de investimento (177.666) - (177.666) (177.666) - (177.666)

Fluxo de caixa originado das (aplicado nas) atividades de
financiamento 117.093 - 117.093 171.393 4.693 176.086
Aumento (redução) do saldo de caixa e equivalentes de
caixa (395.897) (180) (396.077) (389.698) (180) (389.878)
Caixa e equivalentes de caixa no início do período 1.011.025 (7.776) 1.003.249 1.058.027 (7.776) 1.050.251
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período 615.128 (7.956) 607.172 668.329 (7.956) 660.373

PÁGINA: 40 de 119

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - C&A Modas S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

C&A Modas S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias
31 de março de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2.5.2. – Demonstrações dos valores adicionados

Após a emissão das informações contábeis intermediárias referente ao trimestre findo em 31 de
março de 2022, a Administração identificou um erro de divulgação na Demonstração dos valores
adicionados e por este motivo está sendo reapresentado. Esse erro não teve impacto nos saldos
do Balanço e nas Demonstrações do Resultado do Período. Os efeitos são como segue:

 Controladora Consolidado

Como
anteriormente
reportado em

31/03/2022
Reclassi-
ficação

Saldo em
31/03/2022

(Reapresentado)

Como
anteriormente
reportado em

31/03/2022
Reclassi-
ficação

Saldo em
31/03/2022

(Reapresentado)
Receitas
Vendas de mercadorias, produtos e serviços 1.514.894 13.778 1.528.672 1.524.110 13.778 1.537.888
Outras receitas operacionais 3.642 - 3.642 3.642 - 3.642
Provisão/reversão de perda crédito esperada (974) - (974) (2.168) - (2.168)
 1.517.562 13.778 1.531.340 1.525.584 13.778 1.539.362
Insumos adquiridos de terceiros  -   -
Custos prod. merc. e serv. vendidos (615.431) (7.461) (622.892) (615.431) (7.461) (622.892)
Materiais, energia, serv. de terceiros e outros (275.493) - (275.493) (280.156) - (280.156)
Perda/recuperação de valores ativos (2.781) - (2.781) (2.781) - (2.781)
 (893.705) (7.461) (901.166) (898.368) (7.461) (905.829)
  -   -
Valor adicionado bruto 623.857 6.317 630.174 627.216 6.317 633.533
  -   -
Depreciação e amortização (80.792) - (80.792) (80.815) - (80.815)
Depreciação do direito de uso (86.089) (8.453) (94.542) (86.089) (8.453) (94.542)
Retenções (166.881) (8.453) (175.334) (166.904) (8.453) (175.357)
  -   -
Valor adicionado líquido produzido 456.976 (2.136) 454.840 460.312 (2.136) 458.176
  -   -
Valor adicionado recebido em transferência  -   -
Resultado de equivalência patrimonial (2.728) - (2.728) - - -
Receitas financeiras 54.605 1.840 56.445 54.883 1.856 56.739
 51.877 1.840 53.717 54.883 1.856 56.739

  -   -

Valor adicionado total a distribuir 508.853 (296) 508.557 515.195 (280) 514.915

  -   -
Distribuição do valor adicionado  -   -
Pessoal e encargos 210.469 - 210.469 214.250 - 214.250

Remuneração direta 154.870 - 154.870 154.870 2.918 157.788
Benefícios 37.192 - 37.192 37.192 - 37.192
F.G.T.S. 13.429 - 13.429 13.429 - 13.429
Outros 4.978 - 4.978 8.759 (2.918) 5.841
  -   -

Impostos, Taxas e contribuições 267.853 10.517 278.370 269.893 10.532 280.425
Federais 38.330 10.281 48.611 40.168 10.296 50.464
Estaduais 215.269 236 215.505 215.269 236 215.505
Municipais 14.254 - 14.254 14.456 - 14.456
  -   -

Remuneração de capitais de terceiros 183.255 (10.813) 172.442 183.782 (10.812) 172.970
Aluguéis 61.547 (10.499) 51.048 61.547 (10.499) 51.048
Despesas financeiras 121.708 (314) 121.394 122.235 (313) 121.922
  -   -

Remuneração de capitais próprios (152.724) - (152.724) (152.730) - (152.730)
Lucros retidos (152.724) - (152.724) (152.730) - (152.730)
Participação dos não-controladores nos lucros
retidos

-

 - - -

Distribuição do valor adicionado 508.853 (296) 508.557 515.195 (280) 514.915

PÁGINA: 41 de 119

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - C&A Modas S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

C&A Modas S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias
31 de março de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2.5.3. – Composição dos saldos de Fornecedores e Obrigações de risco sacado

Após a emissão das demonstrações contábeis referente ao exercício findo em 31 de dezembro
de 2022, a Administração visando melhorar a forma de apresentação sobre as operações de
risco sacado, revisou o formato de apresentação e passou a demonstrar em nota separada com
a nomenclatura “Obrigações de risco sacado” e não mais em “Fornecedores”.

 Controladora Consolidado

Como
anteriormente
reportado em

31/12/2022
Reclassi-
ficação

Saldo em
31/12/2022

Como
anteriormente
reportado em

31/12/2022
Reclassi-
ficação

Saldo em
31/12/2022

Composição dos Fornecedores
Fornecedores de mercadorias 706.318 - 706.318 706.318  706.318
Fornecedor Bradescard  469.328 - 469.328 469.328  469.328
Fornecedores de materiais, ativos e serviços   324.069 - 324.069 335.908  335.908
Fornecedores convênio – risco sacado 386.266 (386.266) - 386.266 (386.266) -
Ajuste a valor presente (20.597) - (20.597) (20.597) - (20.597)
 1.865.384 (386.266) 1.479.118 1.877.223 (386.266) 1.490.957

Passivo circulante 1.852.814 (386.266) 1.466.548 1.864.653 (386.266) 1.478.387
Passivo não circulante 12.570 - 12.570 12.570 - 12.570

Obrigações de Risco Sacado
Fornecedores convênio – risco sacado - 386.266 386.266 - 386.266 386.266
 - 386.266 386.266 - 386.266 386.266

3. Base de consolidação

O exercício social das controladas é coincidente com o da Controladora e as práticas contábeis
foram aplicadas de maneira uniforme para as controladas. Quando necessário, são efetuados
ajustes nas demonstrações contábeis das controladas para alinhar suas políticas contábeis com
as políticas contábeis da Companhia. Todos os ativos e passivos, resultados, receitas, despesas
e fluxos de caixa do mesmo grupo relacionados com transações entre membros do mesmo
grupo econômico são totalmente eliminados na consolidação.

A variação na participação societária da controlada, sem perda de exercício de controle, é

[…]

A Companhia está exposta ao risco de mudanças nas taxas de juros que pode impactar o retorno
sobre seus ativos de curto prazo e seus passivos financeiros indexados ao CDI.

A Companhia busca manter iguais os indexadores de taxa de juros de seus ativos e passivos, de
forma a reduzir o impacto do risco de variação da taxa de juros. Hoje, 100% dos empréstimos estão
no mercado de renda fixa e indexados ao CDI. A Companhia também está exposta ao CDI na
operação a pagar ao Bradescard referente à compra do balcão.

A administração analisa continuamente a exposição às taxas de juros, comparando as taxas
contratadas às vigentes no mercado e simulando cenários de refinanciamento e calculando o impacto
sobre o resultado.

Foram realizados testes considerando cenários para próxima divulgação com o objetivo de
demonstrar o efeito da oscilação desse indexador no resultado. Os juros do cenário provável foram
obtidos das taxas referenciais do site B3 em 31 de março de 2023 (CDI anualizado 13,64%).

 Controladora
   Aumento nos Juros  Queda nos juros

Saldo em
31/03/2023 Taxa

Cenário
provável

Cenário
possível

+ 25%

Cenário
remoto +

50%

Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto
- 50%

Risco

Aplicações financeiras(i) Baixa CDI 1.378.091 CDI (i) 45.070  56.338 67.605   33.802 22.535

Empréstimos e debêntures Alta CDI (2.014.654) CDI (i) (67.490)  (84.363) (101.235)   (50.617) (33.745)
Fornecedor Bradescard Alta CDI (487.189) CDI (i) (16.321)  (20.401) (24.482)  (12.241) (8.160)
Exposição líquida/Efeito resultado antes
IR/CS

(1.123.752) . (38.741)  (48.426) (58.112)  (29.056) (19.370)

Efeito no resultado líquido de IR/CS
(25.569)  (31.961) (38.354)  (19.177) (12.784)

(i) Receita financeira demonstrada líquida de PIS e COFINS 4,65% e para aplicação financeira considera-se um
rendimento médio de 102,21% do CDI.

PÁGINA: 104 de 119

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - C&A Modas S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

C&A Modas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
31 de março de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 Consolidado

   Aumento nos Juros  Queda nos juros

Saldo em
31/03/2023 Taxa

Cenário
provável

Cenário

possível +
25%

Cenário
remoto +

50%

Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto
- 50%

Risco

Aplicações financeiras(ii) Baixa CDI

1.421.913 CDI (i)

46.504
58.130 69.756

34.878 23.252

Empréstimos e debêntures Alta CDI (2.222.026) CDI (i) (74.438)  (93.048) (111.657)  (55.828) (37.219)
Fornecedor Bradescard Alta CDI (487.189) CDI (i) (16.321)  (20.401) (24.482)  (12.241) (8.160)
Exposição líquida/Efeito resultado antes
IR/CS

(1.287.302) . (44.255)  (55.319) (66.383)  (33.191) (22.127)

Efeito no resultado líquido de IR/CS
 (29.208)  (36.511) (43.813)  (21.906) (14.604)

(i) Receita financeira demonstrada líquida de PIS e COFINS 4,65% e para aplicação financeira considera-se um
rendimento médio de 102,17% do CDI.

Risco cambial

O risco cambial existe nas operações comerciais futuras geradas, principalmente, por importações
de mercadorias denominadas em dólar norte-americano. A política de gestão de risco cambial é
definida pela Administração da Companhia e aprovada pelo Comitê de Auditoria e Gestão de Riscos.

A Companhia se protege de oscilações cambiais do saldo a liquidar de suas importações por meio
da contratação de Non Deliverable Forwards (NDFs) para as compras altamente prováveis previstas